MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

COORDENAÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL N.º 23/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA MONITOR DA XIII SEMANA DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA (SECT) 2018

O Diretor Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

da Paraíba (IFPB), Campus João Pessoa, nomeado pela Portaria nº 2.039-Reitoria,

de 21 de agosto de 2018, publicado no DOU nº 162 p. 23 do dia 22 de agosto de

2018, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 2190/2013-

Reitoria, de 03 de outubro de 2013 e a Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22 de

agosto de 2014, por meio da Coordenação de Pesquisa, Extensão, Pós-Graduação e

Inovação - COPEX, torna público que, no período de 24 a 27 de setembro de 2018,

estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado que visa a

seleção de discentes dos cursos do IFPB Campus João Pessoa, para

participação como MONITOR da XIII Semana de Educação, Ciência e

Tecnologia e do III Workshop de Inovação deste Campus, de acordo com as

disposições deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A Semana de Educação, Ciência e Tecnologia (SECT) é o maior evento

representativo dos saberes implementados em nível acadêmico e administrativo

do IFPB Campus João Pessoa. Aberta à comunidade em geral, a SECT

representa a oportunidade de avançar em nossos propósitos – a Missão

Institucional: “Promover a educação profissional, tecnológica e humanística, em

todos os níveis e modalidades, por meio do ensino, pesquisa, extensão e

inovação, de forma inclusiva e sustentável”, e sua Visão: “Ser referência em

educação, ciência e tecnologia, contribuindo para o desenvolvimento

socioeconômico regional”. Através deste evento, move-se e amplia-se o campo

do conhecimento gerando informações com o entendimento de sua aplicabilidade

na dimensão social – o que dá sentido à nossa Missão. A XIII Semana de

Educação, Ciência e Tecnologia abordará o tema nacional “Ciência para redução

Edital Nº 23/2018, de 21 de setembro de 2018, Direção Geral Campus João Pessoa

2

das desigualdades sociais” e será um momento de encontro e multiplicidade dos

saberes envolvendo os eixos temáticos: Arte e Cultura; Design; Construção Civil;

Inovação e Tecnologia; Atividades Físicas e Qualidade de Vida; Educação;

Gestão e Sustentabilidade; Integração Escola Comunidade; e Tecnologia da

Informação.

1.2. A XIII Semana de Educação, Ciência e Tecnologia (SECT) realizar-se-á no

período de 23 a 25 de Outubro de 2018, no IFPB campus João Pessoa.

1.3.  O III Workshop de Inovação do Campus João Pessoa tem por objetivo integrar

todas as ações voltadas para a Inovação e tornar público seus resultados através

da III Mostra de Produtos e Processos, da III Olímpiada de Robótica do Campus

João Pessoa, do HACKATHON 2018, da VII Maratona POP e do I Workshop de

Inovação na educação para professores. Além dessas atividades, o III Workshop

de Inovação estará inserido na Ciranda de Palestras, nos Círculos de Cultura,

Oficinas e Minicursos.

1.4.  O processo seletivo, objeto deste edital, visa selecionar discentes regularmente

matriculados nos cursos do IFPB/Campus João Pessoa, para o desenvolvimento

de atividades de monitoria durante o período de realização da XIII Semana de

Educação, Ciência e Tecnologia e do III Workshop de Inovação.

1.5.  As inscrições serão realizadas no período de 24 a 27 de setembro de 2018,

através de um formulário disponibilizado em

(https://www.even3.com.br/monitoresxiiisect2018), que deverá conter todos os

seus requisitos preenchidos, assim como, em anexo, o histórico escolar

atualizado do candidato à vaga.

1.6.  São atribuições do monitor:

1.6.1. Auxiliar os trabalhos das comissões e da secretaria do evento durante

toda a sua realização;

1.6.2. Apresentar-se à comissão de monitoria no horário designado para

efetuar o credenciamento, assinatura da lista de presença e obter as

informações necessárias para as funções a serem desempenhadas

durante o evento;

1.6.3. Participar das reuniões de treinamento a serem convocadas pelas

comissões;

1.6.4. Ter disponibilidade para desenvolver as atividades de monitoria, no

período em que se inscreveu;

1.6.5. Portar-se de maneira ética no desempenho das atividades relativas ao

evento;

1.6.6. Zelar pelo espaço em que ocorrerá o evento;

1.6.7. Auxiliar palestrantes, oficineiros, ministrantes de minicursos, círculos de

cultura e apresentadores com a disposição de equipamentos e demais

atividades necessárias para o sucesso de suas atividades;

https://www.even3.com.br/monitoresxiiisect2018

Edital Nº 23/2018, de 21 de setembro de 2018, Direção Geral Campus João Pessoa

3

1.6.8. Apresentar-se devidamente trajado e identificado com a camisa do

evento e crachá nos dias de sua escala;

1.6.9. Fazer o registro fotográfico e relatório de cada atividade monitorada;

1.6.10. Estar disponível para ser remanejado a outra comissão, caso seja de

necessidade do evento.

1.7.  As atividades do monitor estarão ligadas às comissões específicas do evento,

mas supervisionadas pela comissão de monitoria.

1.8.  O monitor exercerá suas funções sem qualquer vínculo empregatício.

1.9.  A comissão executiva do evento não se responsabilizará pelo deslocamento dos

candidatos que residem em outras cidades, assim como, a qualquer outra

eventualidade que não conste neste edital.

2. DOS PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO E DE SELEÇÃO

2.1. Para a realização da inscrição e participação do processo, os candidatos a

monitores devem obedecer aos seguintes procedimentos:

2.1.1. Preencher formulário de inscrição presente em

(https://www.even3.com.br/monitoresxiiisect2018);

2.1.2. Histórico Escolar atualizado e assinado/carimbado pelo coordenador do

curso ou Controle Acadêmico, comprovando vinculo ao IFPB/Campus

João Pessoa anexado no formulário do link acima;

2.1.3. Escolher uma atividade, a qual exercerá a função de monitor durante o

evento;

2.1.4. Assinar o termo de responsabilidade após o resultado do processo

seletivo em reunião a combinar com a Coordenação de Monitoria;

2.2.  seleção será realizada de acordo com o perfil do candidato, considerando as

necessidades dos Eixos do evento, até o preenchimento por ordem cronológica de

inscrição do dobro de vagas solicitadas, com a finalidade de criar um cadastro de

reserva.É de responsabilidade do coordenador de cada Eixo, selecionar e classificar

os candidatos, de acordo com o perfil pré-estabelecido para melhor desempenho das

atividades de sua comissão, assim como do candidato a vaga.

2.4. Cada estudante só poderá se inscrever em apenas 01(uma) monitoria,

observando o código dentro de cada Eixo.

2.5. A divulgação do resultado final do processo seletivo será publicada no site

oficial do IFPB, no dia 08 de outubro de 2018.

3. DA CERTIFICAÇÃO

https://www.even3.com.br/monitoresxiiisect2018

Edital Nº 23/2018, de 21 de setembro de 2018, Direção Geral Campus João Pessoa

4

3.1. O monitor receberá um certificado de participação do evento referente a

quantidade de horas trabalhadas (SECT e Pré-SECT), que poderão ser

contabilizadas para fins de atividades complementares.

4. DOS REQUISITOS E CONDIÇÕES

4.1. O IFPB campus João Pessoa disponibilizará um apoio financeiro no valor de

R$ 15,00 (quinze reais) por cada dia de apoio ao evento.

4.2. O valor máximo de ajuda financeira será de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais),

equivalente a 03 (três) dias de apoio ao evento.

4.3. Vale ressaltar que o pagamento do apoio financeiro corresponde ao(s) dia(s) da

monitoria prestada, independentemente da quantidade de turnos trabalhados.

4.4. O pagamento só será efetuado em data posterior ao evento e mediante

comprovação de presença e efetivo trabalho, através de lista de presença enviada

pela comissão de monitoria e de acordo com disponibilidade orçamentária do campus

João Pessoa.

5. DAS VAGAS

EIXO 01: INOVAÇÃO

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

01.1 05 Hackathon Noções de informática
22 e 23/10/2018

Turnos: manhã e tarde

01.2 04 Olimpíada de robótica
Participação em grupos de
robótica e/ou experiência

em competições de robótica

23/10/2018
Turnos: manhã e tarde

01.3 02 Comissão geral Noções de informática

18, 19, 20 e 22/10/2018
(Pré-SECT)

23, 24 e 25/10/2018
(XIII SECT)

Turnos: manhã, tarde e
noite

01.4 04 Minicursos Noções de informática
23 e 24/10/2018

Turno: tarde

01.5 01 Oficina Noções de informática
24 e 25/10/2018

Turno: tarde

01.6 01 Maratona pop Noções de informática
24 e 25/10/2018

Turno: tarde

01.7 01
Mostra de produtos e

processos
Noções de informática

24/10/2018
Turno: tarde

EIXO 02: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

Edital Nº 23/2018, de 21 de setembro de 2018, Direção Geral Campus João Pessoa

5

02.1 03
Minicursos:

Fundamentos de
Sistemas Linux

Notas de Práticas de
Sistemas Abertos e

Administração de Sistemas
Abertos no Curso Superior

de Tecnologia em Redes de
Computadores (CSTRC)

23 e 24/10/2018
Turno: Tarde

02.2 03
Minicursos: Teste de

Segurança de
Aplicações Web

Notas de Segurança de
Dados no CSTRC ou Curso
Superior de Tecnologia em

Sistemas para Internet
(CSTSI) ou Segurança de
Redes de Computadores

24/10/2018
Turno: Tarde

02.3 03
Minicursos:

Introdução ao Git e
GitHub

Notas de Estrutura de
Dados em CSTRC ou

CSTSI

23/10/2018
Turno: Tarde

02.4 03
Minicursos:

Trabalhando com
containers Docker

Notas de Sistemas
Operacionais no CSTRC ou

CSTSI

24/10/2018
Turno: Tarde

EIXO 03: ARTE E CULTURA

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

03.1 02
Minicurso de violino:

Entrecordas!
Estudantes do Curso de

Instrumento musical.
24/10/2018

Turno: Tarde

03.2 02

Minicurso de
Percussão corporal:
Batuca o teu corpo

também!

Estudantes que cursam ou
cursaram Artes/Música

ETIM.

23/10/2018
Turno: Tarde

03.3 02
Oficina de mural

artístico: Arte por toda
pArte!

Estudantes que cursam ou
cursaram Artes/Artes

Visuais ETIM.

23/10/2018
Turno: Tarde

03.4 02
Oficina de teatro: Da
plateia para o palco!

Estudantes que cursam
Artes/Teatro ETIM.

24/10/2018
Turno: Tarde

03.5 08

Mostra de Artes
Visuais (hall principal
e corredor de entrada
– catracas) montagem

de exposições e
monitoria durante os

dias de evento.

Estudantes que cursam ou
cursaram Artes/Artes

Visuais ETIM (04 vagas)

Alunos da extensão em
fotografia artística (04

vagas).

17 e 19/10/2018
(Pré-SECT)

23/10/2018

Turnos: Tarde e noite
24 e 25/10/2018

Turnos: manhã e tarde.

03.6 04

Recepção, apoio e
acompanhamento de

apresentações
culturais.

Estudantes do Curso de
Instrumento musical.

23/10/2018
Turnos: tarde e noite

24 e 25/10/2018
Turnos: manhã e tarde

03.7 02
Registro fotográfico
das atividades do

eixo.

Alunos da extensão em
fotografia artística.

23/10/2018
Turnos: tarde e noite

24 e 25/10/2018
Turnos: manhã e tarde

EIXO 04: DESIGN

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

04.1 10 Planejamento e Cursando, no semestre 18, 19, 20 e 22/10/2018

Edital Nº 23/2018, de 21 de setembro de 2018, Direção Geral Campus João Pessoa

6

montagem da
cenografia para a XIII

SECT.1

letivo 2018.2, 1º e 2º
períodos do Curso Superior
de Tecnologia em Design

de Interiores.

(Pré-SECT)

23, 24 e 25/10/2018
(XIII SECT)

Manhã, Tarde e Noite

04.2 20

Planejamento e
montagem da

cenografia para a XIII
SECT.2

Cursando, no semestre
letivo 2018.2, 3º, 4º, 5º e 6º
períodos do Curso Superior
de Tecnologia em Design

de Interiores.

18, 19, 20 e 22/10/2018
(Pré-SECT)

23, 24 e 25/10/2018

 (XIII SECT)
Manhã, Tarde e Noite

1 Do código de vagas 04.1 os primeiros cinco classificados exercerão, também, atividades de monitoria junto
aos minicursos e oficinas do EIXO 04: DESIGN.
2 Do código de vagas 04.2 os primeiros cinco classificados exercerão, também, atividades de monitoria junto
aos minicursos e oficinas do EIXO 04: DESIGN.

EIXO 05: CONSTRUÇÃO CIVIL

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

05.1 02
Minicurso: Revit para

construção de
edifícios

Alunos do Curso de
Edificações ou Construção

de Edifícios

23/10/2018
Turno: tarde

05.2 02
Minicurso: Principais

vícios construtivos em
imóveis residenciais

Alunos do Curso de
Edificações ou Construção

de Edifícios

24/10/2018
Turno: tarde

05.3 02
Minicurso: Orçamento

de obras

Alunos do Curso de
Edificações ou Construção

de Edifícios

24/10/2018
Turno: noite

05.4 02
Oficina sistemas

estruturais
tencionadas

Alunos do Curso de
Edificações ou Construção

de Edifícios

23 e 24/10/2018
Turno: tarde

EIXO 06: ATIVIDADE FÍSICA E QUALIDADE DE VIDA

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

06.1 02 Minicurso Aberto para os cursos.
23/10/2018
Turno: tarde

06.2 02 Minicurso Aberto para os cursos.
23/10/2018
Turno: tarde

06.3 02 Minicurso Aberto para os cursos.
24/10/2018
Turno: tarde

06.4 02 Oficina de xadrez Aberto para os cursos.
24/10/2018

Turnos: tarde e noite

EIXO 07: EDUCAÇÃO

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

07.1 02
Minicurso: Construção
de Poliedros de Platão

Alunos do ensino médio a
partir o 3°ano

24/10/2018
Turno: tarde

07.2 02
Minicurso: Tópicos de
Cálculo com Uso de
Material Concreto

Alunos do ensino superior
que estejam cursando a

cadeira de Cálculo II

24/10/2018
Turno: tarde

07.3 02

Oficina:
Sustentabilidade

solar: como construir
um fogão solar de

baixo custo

Alunos do curso de
Controle Ambiental a partir

do 3°ano

24/10/2018
Turnos: tarde e noite

Edital Nº 23/2018, de 21 de setembro de 2018, Direção Geral Campus João Pessoa

7

EIXO 08: GESTÃO E SUSTENTABILIDADE

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

08.1 02

Minicurso: Negócios
de impacto social -

empreendendo
negócios,

transformando
realidades

Aluno que já tenha cursado
a disciplina

Empreendedorismo e que
tenha habilidades de

trabalho em equipe e/ou
experiência em mediação

de trabalhos em grupo

24/10/2018
Turno: Noite

08.2 02

Minicurso: Educação
Financeira como

caminho para redução
das desigualdades

Noções de Finanças e
Informática

24/10/2018
Turno: Noite

08.3 02
Minicurso: Gestão

Financeira em
Eventos

Aluno do curso Técnico em
Eventos

24/10/2018
Turno: Noite

08.4 02

Oficina: Injustiça
ambiental e

vulnerabilidade nos
assentamentos

precários

Aberto para os cursos.
24/10/2018

Turnos: tarde e noite

08.5 02

Oficina:
Diagnosticando

realidades concretas
por meio de

metodologias
participativas

Aberto para os cursos.
23 e 24/10/2018

Turno: tarde

08.6 01
Construção de

mobiliários a partir de
material reciclado

Aberto para os cursos.
23 e 24/10/2018

Turno: tarde

EIXO 09: INTEGRAÇÃO ESCOLA - COMUNIDADE

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

09.1 02

Minicurso: Relato de

experiências de

gestor de escola

pública,

considerando aspec-

tos relativos à gestão

ambiental junto com

professores,

técnicos, estudantes

e pessoal de apoio.

Estudantes que
desenvolvam atividades de

gestão ou educação
ambiental

23/10/2018
Turno: tarde

09.2 02

Minicurso: Educação

inclusiva - distância

entre leis, teorias e

práticas.

Estudantes que
desenvolvam atividades
relacionadas à educação

inclusiva

23/10/2018
Turno: tarde

09.3 02

Oficina para ensinar

a construir,

construindo, dois

sofás com garrafas

Estudantes que
desenvolvam atividades de

gestão ou educação
ambiental

24 e 25/10/2018
Turno: manhã

Local:
Escola Chico Xavier

(bairro Bessa)

Edital Nº 23/2018, de 21 de setembro de 2018, Direção Geral Campus João Pessoa

8

PETs, contribuindo

para o processo de

reutilização de

resíduos sólidos

09.4 02

Oficina para o ensino

de técnicas de

compostagem para

melhor produtividade

e efetividade

Estudantes que
desenvolvam atividades de

gestão ou educação
ambiental

24/10/2018
Turnos: manhã e tarde

EIXO 10: SECRETARIA

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

10.1 10 IFPB

Discentes do curso de

Secretariado (segundo

período) e Discentes do

curso de Eventos (a partir

do primeiro período)

23 a 25/10/2018

Turnos: manhã e tarde

10.2 05 IFPB

Discentes do curso de

Secretariado (segundo

período) e Discentes do

curso de Eventos (a partir

do primeiro período)

23 a 25/10/2018

Turnos: tarde e noite

EIXO 11: ESTRUTURA E LOGÍSTICA

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

11.1 15 IFPB
Alunos a partir do 2°
período de Eventos

23 a 25/10/2018

Turnos: manhã e tarde

11.2 14 IFPB
Alunos a partir do 2°
período de Eventos

23 a 25/10/2018

Turnos: tarde e noite

EIXO 12: COMISSÃO GERAL

COD. VAGAS
LOCAL DE
TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO DATA/HORÁRIO

12.1 38
Palestras e círculos

de cultura
Aberto para os cursos.

23/10/2018
Turno: Noite
24/10/2018

Turno: Manhã
25/10/2018

Turnos: Manhã e tarde

12.2 12

Equipe de produção e
edição do relatório

final do evento

Aberto para os cursos.
23 a 25/10/2018

Turnos: Tarde e Noite

12.3 03 CPPEI

Deve ter disponibilidade de
trabalhar 15 dias antes do
evento, sendo 03 dias por
semana em 1 turno. Carga
horária semanal de 12h.

A partir do dia 10/10/

2018 até o fim do evento

Turnos:

A definir com o monitor

6. DO CALENDÁRIO

Edital Nº 23/2018, de 21 de setembro de 2018, Direção Geral Campus João Pessoa

9

AÇÕES  DATAS/PERÍODOS

Inscrições 24/09/2018 a 27/09/2018

Divulgação do Resultado Parcial 03/10/2018

Recursos 04/10/2018

Divulgação do Resultado Final 08/10/2018

Reunião com Coord. de Monitoria e

Assinatura dos termos de voluntário

A confirmar

Início das Atividades De acordo com cada comissão

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

7.1. Os monitores selecionados deverão participar de treinamento em data e horário

a ser divulgado no site do IFPB e do evento.

7.2. Os monitores que não comparecerem ao treinamento estarão automaticamente

desclassificados da seleção, sendo chamado o próximo candidato constante na lista

de reserva.

7.3. Os monitores que não cumprirem a carga horária de trabalho estabelecida

durante o evento não receberão certificado de monitoria e nem o apoio

correspondente.

7.4. Não serão aceitas inscrições fora dos prazos determinados neste edital ou com

ausência de alguma das informações solicitadas nas alíneas a), b) e c) do item 2.1

deste Edital.

7.5. Em caso de desistência dos monitores classificados ou de necessidade de

demandas extras do evento, haverá possibilidade de convocação dos alunos que

estão em lista de espera, mas sem garantia de apoio financeiro.

7.6. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora

Geral e Comissão de Monitoria da XIII SECT.

João Pessoa, 21 de setembro de 2018.

Neilor Cesar dos Santos

Diretor Geral

 IFPB - Campus João Pessoa

		2018-09-21T16:18:29-0300
	Neilor Cesar dos Santos